

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAHI - 501

(विश्व का इतिहास: 16वीं सदी के प्रारम्भ से 1776 ई० तक)

M. A. History (MAHI-20)

1st Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[$2 \times 20 = 40$]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1.** What was the feudal system? Explain the causes responsible for its downfall.

सामंतवादी व्यवस्था क्या थी? उसके पतन के कारण बताइए।

- Q.2.** Describe the prominent artists of the Renaissance period.

पुनर्जागरण काल के प्रमुख कलाकारों का वर्णन कीजिए।

- Q.3.** What do you understand by Mercantilism? Describe its main features.

वाणिज्यवाद से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

- Q.4.** Discuss the causes and impact of the American war of Independence.

अमेरिका के स्वाधीनता संग्राम के कारणों तथा परिणामों का वर्णन कीजिए।

P.T.O.

Q.5. Evaluate the works of Long Parliament.

दीर्घ संसद के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. [4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Briefly explain the impact of Renaissance.
पुनर्जागरण के प्रभाव को संक्षिप्त में बताइए।

Q.2. Give a brief introduction of William Shakespeare.
विलियम शेक्सपियर का संक्षिप्त परिचय दीजिए।

Q.3. Describe the prominent discoveries of the Renaissance period.
पुनर्जागरण काल की प्रमुख खोजों को बताइए।

P.T.O.

- Q.4. Discuss the main impact of Intellectual Revolution.
बौद्धिक क्रांति के महत्वपूर्ण प्रभावों पर चर्चा कीजिए।
- Q.5. What do you understand by 'Reformation Movement'?
धर्मसुधार आंदोलन से आप क्या समझते हैं?
- Q.6. Discuss any two causes responsible for the rise of nation states.
राष्ट्रीय राजतंत्र के उदय के कोई दो कारणों पर चर्चा कीजिए।
- Q.7. What was the foreign policy of Louis XIV? Discuss.
लुई चतुर्दश की विदेश नीति क्या थी? चर्चा करें।
- Q.8. Write any five impacts of civil war in England.
इंग्लैण्ड के गृह युद्ध के कोई पाँच परिणाम लिखिए।
